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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit, jaké konkrétní nástroje work-life balance jsou využívány ve
zvoleném startupu a jak ovlivňují tyto nástroje work-life balance pracovní výkony pracovníků v tomto
startupu. Dílčími cíli pak jsou:

- identifikace potřeb startupu v oblasti work-life balance;
- navržení opatření pro zlepšení výkonnostních ukazatelů zaměstnanců.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část je zpracována na základě literární rešerše sekundárních zdrojů. V praktické části bylo využito
výzkumných metod etnografické pozorování, rozbor interních dokumentů a polostrukturované rozhovory,
které proběhly ve dvou vlnách, první vlna s vedoucími pracovníky, druhá vlna s řadovými pracovníky. Bylo
realizováno osm polostrukturovaných rozhovorů. Ve skupině řadových pracovníků bylo zahrnuto šest
respondentů, ve skupině vedoucích pracovníků byli dva respondenti. Rozhovory byla nahrány na diktafon
a ° přepsány do písemné podoby, následně byly vyhodnocovány. Získaná data byla propojena s teoretickou částí
práce a následně byly vyneseny závěry ve formě zjištěných nástrojů work-life balance, jejich vlivu na pracovní
výkony zaměstnanců, byly identifikovány potřeby startupu v oblasti work-life balance a zpracovány návrhy
opatření pro zlepšení výkonnostních ukazatelů zaměstnanců.
3. Výsledky výzkumu/práce:

Výzkumem bylo zjištěno, že zvolený startup již využívá nástroje konceptu work-life balance. Mezi nejvíce
využívané nástroje konceptu work-life balance patří pružná pracovní doba, možnost práce z domova a služby
pro aktivní odpočinek ve formě benefitu MultiSport, který umožňuje zdarma přístup do sportovišť, sauny,
wellness nebo na masáže. Také bylo zjištěno, že největší problém ve slaďování pracovního a osobního života
se u pracovníků projevuje v období hlavní sezóny před Vánoci a na začátku nového roku z důvodu velkého
množství pracovních úkolů v tomto období. Dále pracovníci zmiňují problém s prioritizací úkolů, když čelí
velkému množství úkolů. Dále bylo zjištěno, že startup nevyužívá nástroje prorodinné politiky, přestože podle
průzkumu řadoví pracovníci řeší téma rodiny a její podpory.
4. Závěry a doporučení:

Byly identifikovány potřeby startupu v oblasti work-life balance a navržena opatření pro zlepšení
výkonnostních ukazatelů zaměstnanců. V případě problému se sladěním pracovního a osobního života
v ° období hlavní sezóny byla navržena aktivní podpora pro toto období ve formě rozšíření možnosti nástrojů
z ° konceptu work-life balance, které pracovníci ve výzkumu hodnotí jako nejvíce přínosné. Mezi takové
nástroje patří práce z domova a sportovní a relaxační aktivity přes benefitní službu MultiSport. Dále návrh
opatření zmiňuje v období hlavní sezóny rozšířit možnosti občerstvení na pracovišti a zmiňuje opatření pomoci
pracovníkům v jejich osobních rolích formou zajištění úklidu domácnosti nebo v období hlavní sezóny
zajištění příspěvku na dovoz nákupů přes kurýrní služby jako Rohlík.cz nebo Košík.cz. Návrh řešení problému
s prioritizací úkolů obsahuje školení na prioritizaci úkolů formou přednášek externích odborníků na toto téma
a individuální konzultace pro vybrané pracovníky. Návrh pro řešení problému s chybějícími nástroji
prorodinné politiky zahrnuje postup pro identifikaci, výběr a implementaci nástrojů prorodinné politiky,
konkrétně nástroje udržování kontaktu během mateřské/rodičovské dovolené, finanční příspěvky na hlídání
dětí a také o organizaci akcí nebo pobytů pro zaměstnanců se svými dětmi.
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SUMMARY
1. Main objective:
The main goal of this thesis is to evaluate what specific work-life balance tools are used in the selected startup
and how these tools affect the work performance of its employees. The partial goals are:

- identifying the needs of the startup in the field of work-life balance;
- proposing measures for improvement of employee performance indicators.

2. Research methods:
The theoretical part of the thesis is based on literature research of secondary sources. In the practical part,
research methods of ethnographic observation and analysis of internal documents and semi-structured
interviews were used. These interviews took place in two waves. The first one with managers and the second
one with ordinary workers. Eight semi-structured interviews were conducted - six respondents in the group
of ° ordinary workers and two respondents in the group of managers. The interviews were recorded on
a ° dictaphone, transcribed into the written form and then evaluated. The obtained data were connected with the
theoretical part of the thesis and then, subsequently, conclusions were made in the form of identified work-life
balance tools and their impact on employee performance. The needs of the startup in the field of work-life
balance were identified and proposals for measures to improve employee performance indicators were made.
3. Result of research:
The research revealed that the selected startup already uses the tools of the work-life balance concept. The
most used tools include flexible working hours, the possibility of remote working and services for active rest
in the form of the MultiSport benefit, which allows free access to sports grounds, saunas, wellness or
massages. It was also found that the greatest problem in reconciling work and personal life for workers
happens during the main season before Christmas and at the beginning of the new year due to a large number
of work tasks during this period. Furthermore, employees mention problems with prioritizing tasks when
facing a large number of tasks. It was also found that the selected startup does not use the tools of family
policy, although according to the survey, ordinary workers face issues of the family and its support.
4. Conclusions and recommendation:
The needs of the startup in the area of work-life balance were identified and measures were proposed
for ° improving employee performance indicators. In the case of reconciling work and personal life during the
high season, active support was proposed for this period in the form of expanding the possibilities of tools
from the ° work-life balance concept, which researchers consider to be the most beneficial. Such tools include
remote work and sports or relaxation activities using the MultiSport benefit service. Furthermore, the draft
measure mentions that during the high season it will be welcomed to expand the possibilities of refreshments
in ° the ° workplace and mentions measures to help workers in their personal roles by ensuring household
cleaning or providing a contribution to the import of purchases via courier services such as Rohlík.cz
or ° Košík.cz. The proposed solution regarding task prioritization includes training on task prioritization
in ° the ° form of lectures by external experts and individual consultations for selected employees. The proposal
to address the missing pro-family policy tools includes a procedure for identifying, selecting and implementing
pro-family policy tools, namely maternity / parental leave tools, financial childcare allowances and organizing
events or stays for staff with their children.
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1 Úvod

Společnost se neustále vyvíjí a spolu s tímto vývojem se objevují nové trendy. Práce vždy
byla neodmyslitelnou součástí lidských životů. V důsledku změn v nastavení společnosti
došlo ke změnám významu a chápání práce. Na počátku byla práce pouze způsobem
k ° zajištění obživy a základních fyziologických potřeb lidí. Také v současnosti je práce
primárně prostředkem k získání finančních prostředků, nicméně se rovněž stala významným
nástrojem k uspokojení společenských potřeb jako je sociální kontakt, seberealizace a uznání.

Na základě nezávislých průzkumů týkajících se spokojenosti zaměstnanců vyplývá, že pro
zaměstnance již není prioritou plat. Vyhledávají zaměstnání, v němž se mohou seberealizovat,
získat nové schopnosti či dovednosti a posouvat se dále ve své kariéře i osobním životě. Je
proto na zaměstnavatelích, jak budou k těmto požadavkům přistupovat a reagovat na
požadavky větší flexibility ze strany zaměstnanců. Na tyto změny reaguje koncept work-life
balance. Mezi nástroje tohoto konceptu lze zařadit například takové přístupy, které vedou
právě k seberealizaci či kariérnímu uspokojení zaměstnanců a nemusí nutně přímo zasahovat
osobní život.

Práce získává v životě člověka nový význam a stále zaujímá důležitou roli. Člověk se však ve
svém životě účastní více dalších, mimopracovních rolí, ať už hovoříme o roli v rodině nebo
mezi přáteli. Je stále častějším jevem, že lidé své pracovní role upřednostňují před těmi
ostatními. Nelze však přesně stanovit, kolik konkrétního času by měl člověk strávit
jednotlivými rolemi. Vše záleží na osobních preferencích a uspokojení z práce by se mělo
rovnat uspokojení v osobním životě. “Work-life balance odkazuje na schopnost zaměstnanců
najít balanc mezi svými pracovními rolemi, osobními odpovědnostmi a rodinným životem.
Společnosti si stále více uvědomují důležitost pomoci svým zaměstnancům s dosažením
rovnováhy, protože stále více zaměstnanců se dostává do konfliktu svých pracovních
a ° osobních rolí.” (Unicorn HRO, 2015)

Nejnovější studie se zabývají otázkou, zda vůbec rozdělovat role na pracovní

[…]


XXXI

Dotazník pro řadového pracovníka
Respondent: Jiří, technický úsek

Jak je pro vás ve vaší současné práci v Tipli důležité sladit pracovní a osobní život?

Pro mě je to velmi důležité, protože jsem vývojář a mám zodpovědnost ve své roli. Musím
být odpočatý, abych práci dělal pořádně a nedělal chyby.

Jak ovlivňuje náročnost vaší práce ve startupu Tipli kvalitu vašeho osobního života?

Asi bych řekl, že hodně. Je to velmi těžké někdy sladit, protože nemám fixní pracovní
dobu. Někdy nastávají situace, které mi zasahují z práce do osobního života, když je
potřeba něco urgentně vyřešit. Na druhu stranu, jsem takový člověk, který si chrání osobní
život, chci mít nastavené hranice.

Jaká je vaše spokojenost ve startupu Tipli se sladěním pracovního a osobního života?

V tuto chvíli jsem spokojený, protože si mohu určovat svou pracovní dobu. Můžu si řešit
práci, kdy chci, když mám flexibilní pracovní dobu. To mi teď vyhovuje. Jsem s tím
spokojený.

Jak se vaše spokojenost ve startupu Tipli se sladěním pracovního a osobního života
mění v průběhu roku/sezóny?

Záleží, kolik je práce. Je pravda, že v zimě je hodně práce. Plánuji si věci v osobním životě
i tak, že vím, že někdy v práci strávím celý den. Na druhou stranu vím, že třeba v létě mám
méně práce a to si můžu odpočinout. Nepracuji každý den 8 hodin, někdy více, někdy
méně. Je to podle toho, kolik práce je a to se liší dle sezóny. Takže ano, moje spokojenost se
mění v rámci sezóny, protože práce je více a méně.

Když se vám v Tipli nedaří sladit pracovní a osobní život, jaké jsou hlavní důvody?

Nejčastěji do bývá z důvodu, že úkol má velkou časovou prioritu. Nebo jde o nějaký
urgentní problém a musím odložit osobní plány. Stává se, že musím zrušit výlet nebo plán
být s rodinou nebo kamarády. To je samozřejmě nepříjemné.

Jakých konkrétních možností nabízených startupem Tipli využíváte pro sladění
pracovního a osobního života? (zkrácený úvazek, práce z domova, pružná prac. doba,
nástroje prorodinné politiky, benefity na pracovišti, firemní akce, sick days a další)

Pro mě je nejdůležitější práce z domova, protože pracuji z domova každý den. A taky
flexibilní pracovní doba. To mi taky vyhovuje. Někdy úkoly mohou počkat a to je dobrý, že
si můžu určit kdy zpracuji. Je dobré, že můžu věci řešit online, že firma je taková komunita
a to je dobré. Jsem v kontaktu s lidmi, i když pracuji z domova.

Jak hodnotíte nabídku startupu Tipli v oblasti pracovních úvazků?

Za mě, když jsem nastupoval do Tipli, tak to bylo na doporučení a firma věděla, na co jsem
zvyklý a co mi nabídnout. Tak jsem získal přesně takový pracovní úvazek a to mi vyhovuje.
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Líbí se mi, že firma umí k pracovnímu úvazku přistupit individuálně. A podobně vidím, že
i ° u řady dalších lidí firma klidně udělá úvazek na míru tomu člověku. To se mi hodně líbí.

Jak hodnotíte nabídku startupu Tipli pro podporu rodin?

To je dobrá otázka, protože stále více lidí v Tipli má děti. Oceňují práci z domova, že
mohou být s rodinou a nemusí nikam cestovat. To je asi jedna z hlavních výhod, že lidi
s ° rodinou mohou pracovat z domova. To je fajn, že ušetří čas, co mohou věnovat rodině.
Jsme flexibilní, že je možné si vzít dovolenou, když potřebují. To rodina taky hodně
oceňuje. Není potřeba hlásit dovolenou moc dopředu nebo mít fixně dovolenou v létě, jako
v některých firmách.

Jak hodnotíte nabídku startupu Tipli v oblasti benefitů?

Osobně tolik nevyužívám, nicméně vážím si toho, že firma dává lidem individuální dárky
nebo překvapení, právě třeba pro podporu pracovní a osobní roviny. Je hodně věcí, které se
pro lidi dělají navíc a individuálně. V kanceláři jsou taky nějaké benefity, to vím, i když
tam moc nejezdím. Lidi působí spokojeně a není taková nabídka v každé firmě. A není toho
málo, těch benefitů je docela dost.

Jak hodnotíte informace startupu Tipli o nabídce možností pro sladění pracovního
a ° osobního života, o kterých jsme se bavili v předchozích otázkách?

Podle mě je to dobré, vždy je možné něco zlepšit, nicméně nemám špatnou zkušenost.
Například při náboru nových vývojářů vidím, že noví lidé vědí, co firma nabízí. Jak můžou
využívat práci z domova, flexibilní úvazky a další. Pro mě taky, mám přehled. Nevím asi
všechno, nicméně hodně věcí je pro lidi z kanceláře a já moc do kanceláře nejezdím, tak se
o to ani tolik nezajímám.

Jak by se z vašeho pohledu měly změnit podmínky na straně startupu Tipli pro lepší
slaďování pracovního a osobního života?

Nic mě nenapadá z velkých věcí. Drobnost, když řešíme něco o víkendu, tak není na to brán
ohled. Není to moc časté, patří to k mému životu.

Jaké nastavení pro sladění pracovního a osobního života byste zvolil/a v ideálním
případě, pokud byste nemusel/a brát na nic ohled?

Co by se mi líbilo, kdyby šlo, aby věci neměli takovou urgenci. Někdy mi přijde, že ta
urgence není tolik oprávněná, tak to mě občas trápí. Na tom by se dalo zapracovat. Jinak
ostatní věci mi vyhovují a přijdou v pohodě a neměnil bych.

Zdroj: Vlastní zpracování
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