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Další hodnocení:
Předložená diplomová práce se zabývá zajímavou problematikou work-life balance ve startupu. Teoreticko-
metodologická část práce vychází z rešerše odborné literatury a tvoří vhodné teoretické východisko pro zpracování
následující praktické části. Hlavní cíl a dílčí cíle jsou jasně formulované. Použité metody jsou vzhledem ke
stanoveným cílům vhodně zvoleny. Na základě provedené analýzy byly zjištěny hlavní nedostatky a formulována
doporučení. Autor postupoval logicky. Oceňuji finanční vyčíslení předložených návrhů.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Flexibilní formy zaměstnávání zpravidla znamenají také větší nejistotu práce. Preferují zaměstnanci zkoumaného
podniku flexibilitu před jistotou zaměstnání?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak vysvětlujete tak velký problém s prioritizací úkolů? Nemůže jít o důsledek nedostatečné komunikace?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
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